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Informazioni riassuntive per il paziente  

Lonsurf® (Trifluridin)
Il Suo medico Le ha prescritto il farmaco antitumorale Lonsurf®. 
Le seguenti informazioni Le consentiranno di aderire in modo ottimale alla
terapia.

Che aspetto ha Lonsurf® ?

Lonsurf® è disponibile in compresse rivestite con film contenenti 15 mg e 20 mg di principio 
attivo.
La compressa da 15 mg è bianca, rotonda, con impresso «15» su un lato e «102» e «15 mg» 
sull’altro altro lato, con inchiostro grigio.
La compressa da 20 mg è rotonde e rosso pallido, con impresso «20» su un lato e «102» e 
«20» sull’altro altro lato, con inchiostro grigio.
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Come si conserva Lonsurf® ?
Conservi il farmaco a temperatura ambiente.

Come si dosa Lonsurf®?
• Si attenga alla posologia prescritta dal medico.
• Un ciclo di terapia dura 28 giorni, si assume Lonsurf® due volte al giorno dal 
   giorno 1 al giorno 5 e dal giorno 8 al giorno 12 di ogni ciclo di terapia.

Come si somministra Lonsurf®?
• �Le compresse vanno assunte con un bicchiere d’acqua entro 1 ora dalla fine 

del pasto mattina e sera.  
• Non divida, sciolga o trituri le compresse, ma le deglutisca intere, 
   senza masticarle. 

Che cosa faccio se …
… ho dimenticato di assumere il farmaco?
	 • �Non assuma più tardi la dose dimenticata. 
    • Prosegua la terapia come d’abitudine assumendo il farmaco all’ora 
       prestabilita.
    • Annoti la data in cui ha dimenticato di assumere il farmaco. 

…ho vomitato il farmaco?
	 • �Non assuma il farmaco un’altra volta. 
    • Prosegua la terapia come d’abitudine assumendo il farmaco al consueto 
       orario di somministrazione successivo. 

…ho assunto una dose eccessiva del farmaco?
	 • �Contatti l’équipe curante per farsi prescrivere la dose di somministrazione 

successiva. 

Quali sono gli effetti collaterali più frequenti?
Che cosa posso fare per contrastarli?
Inappetenza/perdita di peso
• �Può essere utile consumare tanti piccoli pasti ripartiti sull’arco della giornata 

preferendo cibi di cui si ha voglia al momento.
• In caso d’inappetenza persistente, contatti la Sua équipe curante.



Diarrea 
• �Assuma tempestivamente la sostanza attiva loperamide (p. es. Imodium®) 

secondo le modalità di somministrazione prescritte dal medico.
• Se la diarrea è leggera, tenti di contrastarla con riso, banane e pane bianco.
• Consigliamo di bere circa 2 litri al giorno (p. es. acqua, tisane, brodo). 

Alterazioni del gusto
• Segnali importanti alterazioni del gusto all’équipe curante.
   Eventualmente può essere utile una consulenza dietetica.

In caso di terapie concomitanti possono insorgere ulteriori effetti collaterali. 

Che cosa devo segnalare all’équipe curante?
• �Febbre oltre i 38 °C. 
• Segni d’infezione come febbre, brividi, infiammazione della gola o tosse e 
   raffreddore.
• Diarrea persistente malgrado la somministrazione della dose massima 
   (8 capsule al giorno) della sostanza attiva loperamide (p. es. Imodium®).
• Sanguinamenti p.es. dal naso o dalle gengive.
• In caso di affaticamento grave e crescente.
• Altri disturbi persistenti o di origine sconosciuta. 

Il Suo medico deve sapere in precedenza quali altri farmaci 
o rimedi (anche di erboristeria) assume. Ne allestisca un 
elenco da consegnare al medico in occasione della 
prossima visita medica.

Che cos’altro devo sapere?
• Non modifichi o interrompa la terapia di Sua iniziativa.
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